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Abstrakt

Cílem diplomové práce je popsat, zhodnotit použití a přesnost u jednotlivých

geodetických metod a jejich vývoj pro zaměření prostorového členění malých

stavebních objektů, jako například památníků, kašen, soch a dalších objektů.

Popisuje již zmíněné metody i potřebné vybavení pro geodetická měření od

eklimetru u stolové metody až po moderní laserové skenery. Podrobněji jsou

popsány metody fotogrammetrie a laserového skenování. U laserového skenování je

velmi zajímavý jeho rychlý vývoj. Již dnes je možnost využít velmi moderní

technologie, díky nimž je možné získat trojrozměrné obrazy využitelné hlavně pro

dokumentaci památek či jiných stavebních objektů.

Klíčová slova: fotogrammetrie, skenování, 3D, zaměření, metody

Abstract

The aim of the thesis is to describe and evaluate the use and accuracy of the

individual geodetic methods and their development focus for the spatial division of

small structures, such as monuments, fountains, statues and other objects. It describes

the aforementioned methods and necessary equipment for geodetic measurements

from eklimetr at table methods to modern laser scanners. Methods of

photogrammetry and laser scanning are described in detail. Rapid development in the

laser scanning is very interesting. It is already a possibility to use very advanced

technologies that make it possible to obtain three-dimensional images useful mainly

for documentation of monuments and other buildings.

Key words: photogrammetry, scanning, 3D, focus, methods
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1. Úvod

Diplomová práce popisuje vývoj, zhodnocení použití a přesnost jednotlivých metod

využitelných pro zaměření malých stavebních objektů převážně historických jako

například soch, kašen, památníků nebo i fasád malých stavebních objektů.

Z historického hlediska je první metodou použitelnou pro zaměření stolová

metoda. Jedná se o nejstarší metodu, která se již dnes nepoužívá. Situace se

zakreslovala přímo v terénu pomocí údajů zjištěných přístrojem zvaným eklimetr na

měřický stůl, na kterém byl připevněn mapový podklad. Postupně se metody

vyvíjely. Ortogonální metoda byla postupně nahrazována metodou polární. Dále bylo

možné použití metody protínání či číselné tachymetrie. Metodami používanými

v současnosti převládají fotogrammetrie a laserové skenování.

Praxe prokázala, že oproti klasickým geodetickým metodám zaměření objektů má

fotogrammetrie v této oblasti měření mnohé výhody. Klasickými geodetickými

metodami jako je například již zmíněná ortogonální nebo polární metoda je zaměření

velmi obtížné a nehospodárné, jak časově tak finančně. Velmi často bývá okolo

zaměřovaných objektů rušný dopravní provoz. Proto je snaha omezit měření v terénu

na minimum, což použití pozemní fotogrammetrie dovoluje a může se přenést

značná část práce na fotogrammetrická pracoviště. Při vyhodnocování snímků se

mohou na objektech snadněji určit různé drobné detaily, jako ozdoby, křivky

a podobně. Další výhodou je i dokumentační hodnota snímků, rychlost pořízení

snímků, vysoká přesnost v porovnání s přímým měřením, a snadnější určování

drobných detailů fasád budov.

Díky tomu má zvlášť pozemní fotogrammetrie své uplatnění v mnoha oborech.

Jako příklad lze uvést vyhotovení plánů skutečného stavu zájmových objektů před

a po jejich rekonstrukci, dokumentace složitějších objektů, architektonické

plánování, dokumentace uměleckých předmětů či zaměření špatně dostupných míst

(zbytky zřícenin, …).

V dnešní době je nutnost zaměřování již zmíněných historických převážně

stavebních objektů pro vyhotovení stavební dokumentace, která je poté využívána

stavebními projektanty při opravách a rekonstrukcích těchto objektů. Problém může

nastat v případě zaměřování malých stavebních objektů s malým vnitřním prostorem.
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Proto je potřeba najít takovou metodu, která by umožňovala bez problémů zajistit

zhotovení potřebné dokumentace objektu pro následnou rekonstrukci. Vhodnou

metodou by se v těchto případech mohlo stát již zmíněné laserové skenování.
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2. Geodetické metody grafické

Jsou charakteristické tím, že při nich se mapa vyhotovuje přímo v terénu na

základě přímého pozorování a určování bodů grafickým protínáním vpřed nebo

grafickým určováním směrů a optickým měřením vzdáleností k nim příslušejících.

Mapy vytvořené přímo v terénu jsou nenahraditelným originálem, sice se jimi nedají

sestrojit originály v jiných měřítkách, ale umožňují velmi dokonalé znázornění

výškopisu (Císař a kol., 1966).

2.1. Stolová metoda

Nejstarší metodou je metoda měřického stolu, též nazývaná stolová metoda. Dnes

se již tato metoda nevyužívá. Stolová metoda je velmi jednoduchá. (Kukuča, 1986).

Mezi geodetickými metodami byla stolová metoda první metodou v 19. století, která

dávala spolehlivé výsledky a umožnila presentovat mapy dostatečně přesné

a kompletní. Stolová metoda převažovala v mapování více než půl století (Maršík,

1998). Při stolové metodě zeměměřič v terénu měl tzv. měřický stůl, což byla

rovinná dřevěná deska rozměrů asi 60 x 60 cm, připevněná na trojnohý stativ.

Pomocí libely se stůl urovnal do vodorovné polohy. Na stole byl připevněný tzv.

mapový podklad, což byl v podstatě list papíru se zakreslenými body

trigonometrickými apod. a s vykresleným rámem mapy v určeném (mapovém)

měřítku (Maršík a Maršíková, 2007).

Přístroj, který byl používán pro tento druh měření, se nazývá eklimetr (obr. č. 1).

Je to v podstatě dalekohled s výškovým děleným kruhem připevněný na kovové

pravítko. Pravítko umožňuje určit směr na nový bod namísto vodorovného kruhu,

jako tomu bylo u teodolitu (Maršík, 1998). Když byl později dalekohled eklimetru

vybavován výškovým kruhem a dálkoměrnými nitěmi, bylo možné zaměřit i výškové

úhly a vzdálenosti (Maršík a Maršíková, 2002). Tak se dala při jednom měřickém

procesu určovat vzdálenost i převýšení bodů a pořizovat tak polohopisnou

i výškopisnou složku mapy přímo v terénu (Maršík a Maršíková, 2007).
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Obr. č. 1 Měřický stůl Zeiss-Jena (Hons a Šimák, 1959)

2.2. Metoda stolové tachymetrie

Metoda stolové tachymetrie byla ve své době nejefektivnější metodou (Maršík

a Maršíková, 2007). Kombinuje metody měřického stolu a metody číselné

tachymetrie. Od těchto metod se liší hlavně tím, že vodorovné směry na určované

body se místo měření úhloměrným přístrojem a zapisováním do polního zápisníku

sestrojují z daných stanovisek graficky na měřickém stole přímo v terénu.

Vzdálenosti se určují nitkovými nebo diagramovými dálkoměry a nanášejí se na

graficky vyznačené směry rovněž přímo v terénu (Císař a kol., 1966).
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3. Geodetické metody číselné

Jsou charakteristické tím, že údaje o bodech se zjišťují přímo v terénu určenými

číselnými hodnotami (originálními), které se zapisují většinou v terénních

dokumentech (zápisnících). Poté se mohou zpracovávat početně a graficky tak, že se

podle nich může vyhotovit mapa v libovolném měřítku (Císař a kol., 1966).

3.1. Ortogonální metoda

Koncem 19. a na počátku 20. století byla stolová metoda postupně nahrazována

ortogonální metodou. Na rozdíl od metody polární, není potřeba mít ani teodolit

(Bumba, 2008). Ortogonální metoda (pravoúhlých souřadnic), nazýváme také

polygonová, určuje polohu bodů od různě položených os úseček krátkými

pořadnicemi. Je to soubor velkého množství samostatných, různě orientovaných

soustav pravoúhlých souřadnic spojených v jediný celek známým vztahem

k základní soustavě pravoúhlých souřadnic, do níž se všechny dílčí soustavy dají

převést jednoduchou transformací. Jde o nejpřesnější metodu, pronikne se s ní téměř

všude, bohužel je ale nejnákladnější a výsledkem všech prací při ní je pouze

polohopis. Používá se jí hlavně v sídlištích, v průmyslových závodech,

v nepřehledném a málo sklonitém terénu, při měřeních doplňujících neúplné

zaměření jinými metodami (Císař a kol., 1966).

Pro ortogonální metodu je potřeba mít pentagonální hranol, pásmo, výtyčky

a dále měřický náčrt a připravenou síť měřických přímek mezi pevnými body

určenými protínáním či polygonizací (Maršík a Maršíková, 2002).

Měření probíhá tak, že se na jednotlivé body postaví pomocník s výtyčkou. Měřič


[…]


výraznou skupinu projektů. Dokumentují se složité sochy, kašny, budovy (fasády),

klenby, zříceniny, vykopávky, krovy, sklepy, jeskyně aj.

Jedna z možných použitelných metod je stolová metoda. Tato metoda se již

nepoužívá. Jde o zakreslení změřených údajů pomocí přístroje zvaného eklimetr

přímo v terénu na mapový podklad, který byl připevněn na měřický stůl. Z hlediska

přesnosti a použití výsledků měření například pro dokumentaci historického objektu

je nepřesná. Další možnou použitelnou metodou je ortogonální metoda, která byla

postupně nahrazována metodou polární. Tyto metody jsou přesnější než metoda

stolová a také jsou vhodné pro další použití v oblasti památkové péče. Jsou ale

časově náročnější.

V dnešní době je pro zaměřování převážně menších historických objektů

používaná fotogrammetrie a laserové skenování. U těchto metod záleží na kvalitě

zpracovaného materiálu a hlavně na použité technice. Přímo laserové skenování patří

mezi nejmladší metody a zaznamenává v dnešní době velký rozvoj, který je umožněn

zejména počítačovou technikou. Tato metoda se stále vyvíjí a jednotlivé firmy

vyrábějící přístroje je zdokonalují a modernizují. Proto lze předpokládat, že pro malé

geodetické firmy je velmi finančně náročné pořízení nových skenerů.

Porovnáním fotogrammetrie a laserového skenování bylo zjištěno, že

fotogrammetrie má nižší cenu, vyšší přesnost, více využitelných informací a jedná se

o tradiční a vyzkoušenou metodu. Dále fotogrammetrie u prostorově velmi členitých

tvarů má vysokou pracnost a některé projekty jsou jen těžko řešitelné.

Oproti tomu laserové skenování má nedefinované linie, menší přesnost, zejména

v detailech, nedefinovatelné souvislosti některých prvků na objektu, rychlá

deformační analýza (například barevným kódováním), velmi podrobná dokumentace

nepravidelných tvarů, automatické vyhodnocení pravidelných útvarů (hranoly,

trubky aj.).
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Geodetické metody grafické

Metody Zhodnocení metod Přesnost metod

Stolová metoda
- nejstarší metoda, již se

nepoužívá, velmi jednoduchá

- první metoda 19. století

(spolehlivé výsledky,

dostatečně přesné

a kompletní)

Metoda stolové

tachymetrie

- ve své době nejefektivnější

metodou, kombinuje metody

měřického stolu a metody

číselné tachymetrie

- přesnost je obdobná

stolové metodě

Geodetické metody číselné

Metody Zhodnocení metod Přesnost metod

Ortogonální

metoda

- určuje se poloha bodů měřením

vzájemně na sebe kolmých délek

(staničení a kolmic); metodou

doplňkovou k metodě neužívanější

(polární metoda)

- relativní polohová

přesnost předmětů je 2 až

3 cm, v rozsahu jedné

přímky 5 až 10 cm;

výsledná přesnost v

grafické mapě 0,1 až 0,2

mm

Polární metoda

- vhodná pro situační měření

v členitém terénu, délky se měří

opticky dálkoměry; nejpoužívanější

geodetická metoda měření polohy

a výšky geodetické dokumentace

- záleží na vlivu měření

a vlivu podkladu

Metoda protínání

- obdoba polární metody, použití

v přehledném terénu, rychle

překonávání velkých vzdáleností;

určuje body nepřímo,

trigonometricky, číselným

protnutím

- kritérium přesnosti

podrobných bodů

polohopisu je určeno

kódem kvality (3 - 0,14 m;

4 - 0,26 m; 6 -0,21 m;

7 - D110,42 m a kód

8 - 1,00 m)

Metoda číselné

tachymetrie

- délka se měří nitkovými nebo

diagramovými tachymetry

- méně přesná metoda

polární
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Metoda Zhodnocení metod Přesnost metod

Fotogrammetrie

- fotografický záznam se provádí

klasicky analogově nebo digitálně

- pro získání snímku lze použít od

běžných fotoaparátů po

fotogrammetrické komory

- pro zpracování snímku se musí

vypočítat prvky vnitřní a vnější

orientace

- pozemní fotogrammetrie

0,01 až 0,1 m

- u letecké fotogrammetrie

v řádu dm až m

Laserové

skenování

- nová technologie přímého

určování prostorových souřadnic

pomocí 3D skenerů

- efektivnost sběru dat

- přesnost měření se

pohybuje řádově

v milimetrech (závislá je

na vzdálenosti)

- obvyklá přesnost je 6 mm

na vzdálenost 50 m

Zhodnotíme si jednotlivé metody na konkrétní naprosto specifické práci a to

dokumentaci soch. Sochy se obecně velmi špatně dají geodeticky zaměřit

a dokumentovat.

Fotogrammetricky je obtížné vyhledávat body, které určují tvar. Lepší

možnosti dávají dnešní stereofotogrammetrické systémy – umožňují automatickou

tvorbu DMT ze stereozáběrů. Průseková fotogrammetrie je vhodná pro zjištění

skutečných rozměrů, z hlediska přesnosti lze docílit i submilimetrovou přesnost na

signalizovaných bodech.

Geodetické zaměření je na tom ještě hůře. Lze provádět maximálně zjišťování

základních rozměrů soch. Z hlediska přesnosti je nutno na sochu v obou případech

nalepit či jinak umístit terčíky pro sledované body či jako vlícovací body. Jejich

signalizace určuje možnou přesnost.

Ani laserové skenování není příliš ideální metodou. Přesnost laserových

skenerů je často nedostatečná a na krátké vzdálenosti některé ani nemohou měřit.

Výsledky nejsou skvělé, ale rozhodně již mají vypovídací hodnotu a jsou cenné.

Řada soch např. barokních je na konci své životnosti a jejich prostorová

dokumentace je nesmírně žádoucí. Sochy ale neobsahují ve 3D modelu.
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