Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Možnosti zaměření prostorového členění malých stavebních objektů
Student: Bc. Jaroslava Bísková
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Bc. Martin Pavel
Oponent: Ing. Michal Theiner
Pracoviště oponenta: THEINER – geodetická kancelář, s.r.o., Dvořákova 21, České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
viz Samostatná příloha č. 1

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělá)

Datum

Podpis oponenta

7. května 2014

Samostatná příloha č. 1:

V popisu Polární metody studentka používá literaturu vydanou v roce 1966. Popisuje požití teodolitů, dvojobrazových dálkoměrů a trigonometrické metody určení délek. V předložené práci jsou pouze okrajově uvedeny metody použití bezhranolového měření délek a využití moderních totálních stanic, které patří v současnosti pro zaměření stavebních objektů různých rozsahů mezi nejpoužívanější.

V závěru práce je vhodnost použití jednotlivých metod uvedena na příkladu geodetického zaměření sochy. V praxi právě zaměření soch vyžaduje použití specifických metod měření a v současné době je opravdu možné téměř výhradně laserovým skenováním.

Otázky k obhajobě:

1) Doporučuji, aby studentka při obhajobě práce provedla zhodnocení jednotlivých metod na objektu jednodušším, například památníku obdélníkového půdorysu, jehlanovitého tvaru (památník padlých z 1. světové války) s jasně definovanými hranami.

2) V závěru práce je v hodnocení geodetických číselných metod u metody protínání uvedeno, že přesnost metody závisí na požadovaném kritériu přesnosti určení podrobných bodů polohopisu, tj. kódu kvality. Toto platí i u všech ostatních metod uvedených v závěru práce, ale pouze pro práce v souřadnicovém systému S-JTSK s připojením na body geodetického základu. Co ovlivňuje přesnost metody protínání (vpřed) při práci v místním souřadnicovém systému?